[image: image1.png]

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

                SECRETARIA DE SAÚDE

                CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 09/CMS/2006

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, em sua Reunião Extraordinária, realizada em 30 de agosto de 2006, com base em suas competências regimentais e no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei Federal Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, na Lei Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e na Lei Municipal Nº 3.970, de 14 de janeiro de 1993, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar por maioria o novo Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis
Art. 2º - O Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, tem por finalidades conforme determina a lei:

I - Definir as Diretrizes políticas de saúde do Município, devendo as instituições integrantes do Sistema Municipal de Saúde desenvolver suas atividades com base nas orientações emanadas do Conselho.

II - Acompanhar a Programação e Orçamentação Integrada para a operacionalização do Sistema Municipal de Saúde.

III - Acompanhar, avaliar e controlar a programação e orçamentação integrada para operacionalização do Sistema Municipal de Saúde.

IV - Conhecer mensalmente os recursos financeiros recebidos através do SUS, bem como a sua aplicação.

V - Definir diretrizes e controlar as aplicações dos recursos do Fundo Municipal de Saúde, em consonância com o Plano Municipal de Saúde.

VI - Levantar as necessidades sentidas e não sentidas em saúde, com base na realidade epidemiológica do Município, visando a elaboração do Plano Municipal de Saúde.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de sua publicação.

SEBASTIÃO FERREIRA NUNES

1º Secretario do Conselho Municipal de Saúde

JOÃO JOSÉ CANDIDO DA SILVA

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo em ___________________

DÁRIO ELIAS BERGER
Prefeito Municipal de Florianópolis